



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA	
FIS. nº	2.444
Proc. nº	
Rubrica	

CONTRATO Nº 251/2022/PMA
PROC. ADM. Nº 15090910/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 – SRP

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANAPURUS/MA E A EMPRESA M DO S C R DISTRIBUIDORA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O **MUNICÍPIO DE ANAPURUS**, Estado do Maranhão, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, sediada na Avenida João Francisco Monteles, s/n, Centro, Anapurus/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 18.644.933/0001-87, neste ato representado(a) pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. **RAFAEL CRUZ RIBEIRO**, brasileiro, portador do CPF nº 032.973.993-09, residente e domiciliado nesta cidade de Anapurus/MA, Secretário Municipal de Educação, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **M DO S C R DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 42.747.825/0001-14, sediada na Rua Deputado Luís Rocha, nº 69, Cohama, São Luís/MA, CEP: 65070-290, doravante designada **CONTRATADO**, neste ato representada pela Sr^a. **MARIA DO SOCORRO CUNHA RABELO** portador(a) da Carteira de Identidade nº 000066247496-1 SSP/MA e CPF nº 804.980.273-68 de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato decorrente da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 - SRP - CPL/PMA e do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15090910/2022**, com fundamento da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Anapurus/MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA
FIS. Nº 2445
Proc.º _____
Rubrica AS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA	VL UNIT.	VALOR TOTAL
3	Alfinete cabeça de peróla medido 15 mm cores variadas, caixa com 50 unidade	150	CX	Jocar	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
4	Alfinete niquelado nº 32, caixa com 50 unidades	200	CX	Jocar	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
7	Apagador para quadro negro com caixa para giz, material madeira mogno	250	UNID.	BRW	R\$ 5,93	R\$ 1.482,50
9	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	2000	UNID.	BRW	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
10	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê. Dimensões aproximadas: 30x25x18cm	50	UNID.	Acrilex	R\$ 31,99	R\$ 1.599,50
13	Binder clip grande: prendedor metalico para papeis	101	CX	BRW	R\$ 23,14	R\$ 2.337,14
14	Binder clip médio: prendedor metalico para papeis	94	CX	BRW	R\$ 20,31	R\$ 1.909,14
15	Binder clip pequeno: prendedor metalico para papeis	91	CX	BRW	R\$ 15,00	R\$ 1.365,00
26	Caixa de Isopor com tampa capacidade para 13 litros	50	UNID.	Isoeste	R\$ 28,69	R\$ 1.434,50
27	Caixa de Isopor com tampa capacidade para 37 litros	50	UNID.	Isoeste	R\$ 51,50	R\$ 2.575,00
28	Caixa de Isopor com tampa capacidade para 60 litros	50	UNID.	Isoeste	R\$ 64,70	R\$ 3.235,00
29	Caixa de Isopor com tampa capacidade para 80 litros	50	UNID.	Isoeste	R\$ 85,40	R\$ 4.270,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA
FIS. Nº 2.446
Proc. nº
Rubrica

34	Caneta permanente, tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	100	CX	Jocar	R\$ 45,70	R\$ 4.570,00
35	Cartolina dupla face pct c/20 48x68cm cores variadas	250	PCT	VPM	R\$ 30,50	R\$ 7.625,00
36	Cartolina guache 50x66 cm cores variadas	400	FLS	VPM	R\$ 2,20	R\$ 880,00
40	Clips nº 2/0, tipo X (trançado), material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	500	CX	BRW	R\$ 35,13	R\$ 17.565,00
43	Cola adesiva instantânea multiuso, embalagem de 20 gramas adere uma ampla variedade de metais, plásticos, borrachas e outros materiais, de alta velocidade de cura e excelente resistência, produto monocomponente a base de cianoacrilato e não requer mistura.	300	UNID.	TEK BOND	R\$ 8,35	R\$ 2.505,00
45	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 500 g	400	UNID.	POLAR	R\$ 11,20	R\$ 4.480,00
47	Cola colorida caixa com 04 unidades 23g cada	100	CX	POLAR	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
48	Cola colorida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	2000	CX	POLAR	R\$ 14,80	R\$ 29.600,00
49	Cola de silicone frasco 100ml	150	UNID.	POLAR	R\$ 16,60	R\$ 2.490,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA
FIS. Nº 1447
Proc. Nº
Rubrica

52	Cola para e.v.a frasco 35g cx. c/ 12 und	400	CX	POLAR	R\$ 36,00	R\$ 14.400,00
53	Cola pva branca frasco com 1 kilo	250	FRASC.	POLAR	R\$ 28,48	R\$ 7.120,00
54	Cola tipo bastão, cor branca, atóxica e com secagem rápida, tubos com no mínimo 8g	300	UNID.	Jocar	R\$ 1,89	R\$ 567,00
55	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	1500	CX	BACCHI	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
56	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	1500	CX	BACCHI	R\$ 9,47	R\$ 14.205,00
58	Colchete latonado nº 12, caixa com 72 unidades	1500	CX	BACCHI	R\$ 13,27	R\$ 19.905,00
59	Colchete latonado nº 16, caixa com 72 unidades	1500	CX	BACCHI	R\$ 16,99	R\$ 25.485,00
60	Copo Descartável para água, 180ml - caixa com 25 pacotes com 100 unidades.	500	CX	MARATÁ	R\$ 155,00	R\$ 77.500,00
62	Corretivo líquido, material à base de água, secagem rápida, aplicação em papel comum, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	200	CX	BIC	R\$ 33,79	R\$ 6.758,00
63	Cortador de isopor elétrico bivolt 30w: altura do corte do fio 10 cm	12	UNID.	Jocar	R\$ 166,84	R\$ 2.002,08
65	Envelope vai-vem, de plástico, tipo ofício de ref: 625 transparente, com medidas aproximadas 255mmx350mm.	1500	UNID.	SCRITY	R\$ 4,45	R\$ 6.675,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA
FIS. Nº 2.948
Proc. nº _____
Rubrica _____

			UNID.	SCRITY		
67	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 37cm, comprimento 45cm, cor amarela (KO) - paraRX	2000			R\$ 0,96	R\$ 1.920,00
68	Estilete em lâmina de aço tamanho 25mm cx com 12 und	300	CX	Jocar	R\$ 34,99	R\$ 10.497,00
70	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm	500	UNID.	Jocar	R\$ 2,75	R\$ 1.375,00
72	EVA com gliter 40x48mm, espessura de 2mm cores variadas pct c/ 10 fls	1000	PCT	VPM	R\$ 74,99	R\$ 74.990,00
73	Extrator de grampo, tipo alavanca em aço cromado comprimento minimo 12cm largura 2cm	750	UNID.	Jocar	R\$ 3,05	R\$ 2.287,50
75	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo mono face, largura 38, comprimento 50, aplicação multiuso	1000	RL	ADERE	R\$ 8,24	R\$ 8.240,00
76	Folha de isopor 05mm	1500	FLS	Isoeste	R\$ 4,09	R\$ 6.135,00
78	Folha de isopor 15mm	1000	FLS	Isoeste	R\$ 7,69	R\$ 7.690,00
79	Folha de isopor 20mm	1000	FLS	Isoeste	R\$ 11,75	R\$ 11.750,00
80	Folha de isopor 25mm	750	FLS	Isoeste	R\$ 13,95	R\$ 10.462,50
81	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 05 mm	50	FLS	Isoeste	R\$ 5,08	R\$ 254,00
82	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 10 mm	50	FLS	Isoeste	R\$ 5,87	R\$ 293,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA
FIS. Nº 1.449
Proc. Nº _____
Rubrica [assinatura]

83	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 15 mm	50	FLS	Isoeste	R\$ 6,76	R\$ 338,00
84	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 20 mm	50	FLS	Isoeste	R\$ 5,89	R\$ 294,50
85	Giz de cera colorido tam grande cx c/12und	82	CX	Acrilex	R\$ 19,34	R\$ 1.585,88
87	Giz escolar comum, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti-alérgico. Composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.	2500	CX	Acrilex	R\$ 4,89	R\$ 12.225,00
88	Gizão de cera, atóxico e antialérgico. Embalagem em caixa com 12 unidades.	1000	CX	Acrilex	R\$ 7,73	R\$ 7.730,00
89	Grampeador capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	10	UNID.	Jocar	R\$ 134,90	R\$ 1.349,00

MARIA DO SOCORRO CUNHA
RABELO:80
498027368

Assinado de forma digital por MARIA DO SOCORRO CUNHA RABELO:80498027368 DN: cn=MARIA DO SOCORRO CUNHA RABELO:80498027368, ou=Dn=c=BR, o=CP-Brasil, ou=AC SOUTHEASTERN, ou=3374177000193, email=maria.cunha@anapurus.ma.gov.br, c=BR Date: 2022.10.18 13:01:43 -0300 201801120218



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA
FIS. Nº 2.480
Proc.º _____
Rubrica 44

90	Grampeador medio de mesa metálico CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6	200	UNID.	Jocar	R\$ 22,97	R\$ 4.594,00
91	Grampeador pequeno em aço CAPACIDADE PARA 10 FOLHAS. Apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 10 folhas	400	UNID.	Jocar	R\$ 14,10	R\$ 5.640,00

MARIA DO
SOCORRO
CUNHA
RABELO:80
498027368

Assinado de forma digital por
MARIA DO SOCORRO CUNHA
RABELO:80498027368
DN: cn=MARIA DO SOCORRO
CUNHA RABELO:80498027368,
o=DIGITAL, ou=SEI, ou=C
SOLUTI MULTISERV,
c=BR
e=maria.cunha@pma.ma.gov.br,
ou=Secretaria, ou=Certificada PF
At: 2022.10.18 13:02:04 -03'00'
Versão de Atribuição:
2018.011.20038



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA
FIS. Nº 2452
Proc. nº
Rubrica

92	Grampeador Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6	200	UNID.	Jocar	R\$ 76,35	R\$ 15.270,00
93	Grampo fixa papel, tipo trilho, encadernador, material aço niquelado. Embalagem em caixa com 50 unidades	300	CX	Jocar	R\$ 29,99	R\$ 8.997,00
94	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	1000	CX	Jocar	R\$ 5,53	R\$ 5.530,00
96	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	750	PCT	Jocar	R\$ 22,37	R\$ 16.777,50
97	Kit glitter flocado cores variadas kit c/ 12 und	200	UNID.	Jocar	R\$ 20,88	R\$ 4.176,00
98	Kit tinta pva cores variadas cx c/ 6 frascos 37ml	150	CX	Acrilex	R\$ 28,41	R\$ 4.261,50
99	Lã cores variadas 100g	200	RL	Santa Fé	R\$ 11,85	R\$ 2.370,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA
FIS. Nº 2082
Proc.º nº _____
Rubrica _____

100	Lápis de cera estaca, atóxico, cor azul ou preto. Embalagem em caixa com 12 unidades.	1000	CX	Acrilex	R\$ 8,45	R\$ 8.450,00
103	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.	1500	CX	Acrilex	R\$ 46,99	R\$ 70.485,00
105	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	750	UNID.	Tilibra	R\$ 20,00	R\$ 15.000,00
107	Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e que possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem em caixa com 06 rolos (coloridos).	1000	CX	Acrilex	R\$ 10,38	R\$ 10.380,00
108	Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça e que possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem em caixa com 12 rolos (coloridos).	1000	CX	Acrilex	R\$ 14,76	R\$ 14.760,00

MARIA DO
SOCORRO
CUNHA
RABELO:80498
027368

Este documento é uma cópia digitalizada por meio do sistema de arquivamento eletrônico da Prefeitura Municipal de Anapurus, e não possui validade jurídica. Para mais informações, consulte o site: www.anapurus.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA
FIS. Nº 2.453
Proc. nº _____
Rubrica [assinatura]

109	Molhador de dedos para manuseio de papéis e papel moeda, que não mancha e atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não contém glicerina. Embalagem com aproximadamente 12g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	1000	UNID.	Acrilex	R\$ 5,75	R\$ 5.750,00
110	Papel 40kg / 120g pct c/ 50 fls	350	PCT	VPM	R\$ 39,99	R\$ 13.996,50
111	Papel camurça pct/25 40x60	350	PCT	VPM	R\$ 39,94	R\$ 13.979,00
112	Papel canson, cores variadas, formato a4. Embalagem em pacote com 20 unidades.	350	PCT	VPM	R\$ 15,60	R\$ 5.460,00
113	Papel carbono, tipo monoface, cor preta, caixa com 100 folhas	50	CX	VPM	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
114	Papel cartão cores variadas pct c/ 20 fls	500	PCT	VPM	R\$ 40,49	R\$ 20.245,00
115	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas: 60 x 60cm.	1000	FLS	VPM	R\$ 1,77	R\$ 1.770,00
116	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 50x70cm.	1500	FLS	VPM	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00
117	Papel cartolina, tipo guache, cores variadas dimensões aproximadas: 60 x 60cm.	1500	FLS	VPM	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
118	Papel crepom cores variadas 48cm x 2m pct c/ 10 fls	500	PCT	VPM	R\$ 19,42	R\$ 9.710,00

Página 10 de 21

CONTRATO Nº 251/2022/PMA
PROC. ADM. Nº 15090910/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 – SRP

MARIA DO
SOCORRO CUNHA
RABELO:804980273
68

Avenida João Francisco Monteles, nº 2001, Centro, Anapurus/MA.

Assinado eletronicamente pelo(a) Sr(a) MARIA DO SOCORRO CUNHA RABELO em 20/02/2022 às 14:58:00. Assinatura digitalizada em 20/02/2022 às 14:58:00. Assinatura digitalizada em 20/02/2022 às 14:58:00. Assinatura digitalizada em 20/02/2022 às 14:58:00.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA
FIS. Nº 2.454
Proc. nº
Rubrica

119	Papel crepom, cores variadas, dimensões aproximadas: 48 x 2 cm.	1000	FLS	VPM	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
120	Papel emborrachado, material borracha eva, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cores variadas	1000	FLS	VPM	R\$ 10,22	R\$ 10.220,00
121	Papel laminado, cores variadas, dimensões aproximadas: 49 x 59 cm.	2000	FLS	VPM	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00
122	Papel microondulado. Cores variadas.	300	FLS	VPM	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
124	Papel offset 180g pct c/ 50 t/s cores variadas	90	PCT	VPM	R\$ 32,83	R\$ 2.954,70
125	Papel seda em cores variadas pct c/ 100 t/s	1000	PCT	VPM	R\$ 24,99	R\$ 24.990,00
126	Papel Sulfite, formato A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas.	1150	CX	Chamex	R\$ 231,00	R\$ 265.650,00
127	Papel Sulfite, formato Ofício 2 (216 x 330mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas.	275	CX	Chamex	R\$ 223,70	R\$ 61.517,50
128	Papel vergê para impressao em fotocopadora cor branca A4 120g pacote com 30 folhas	1500	PCT	VPM	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
129	Papel, tipo 40kg, material celulose vegetal. Dimensões aproximadas: 66 x 96cm.	1500	FLS	VPM	R\$ 2,28	R\$ 3.420,00

Página 11 de 21

CONTRATO Nº 251/2022/PMA
PROC. ADM. Nº 15090910/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 – SRP

Avenida João Francisco Monteles, nº 2001, Centro, Anapurus/MA.

MARIA DO
SOCORRO
CUNHA
RABELO:8
04980273
68



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA
FIS. Nº 1.005
Proc. nº
Rubrica

130	Registrador A/Z, dimensões: L:282 x A:48 x C:345mm (lombada estreita), tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	150	CX	Frama	R\$ 169,99	R\$ 25.498,50
131	Registrador A/Z, Dimensões: L:282 x A:75 x C:345mm (lombada larga), tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	125	CX	Frama	R\$ 194,99	R\$ 24.373,75
132	Pasta catalogo 100 fls 4 furos capa cor preta	250	UNID.	Polibras	R\$ 25,69	R\$ 6.422,50
133	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 50 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	200	UNID.	Polibras	R\$ 19,99	R\$ 3.998,00
134	Pasta documento, material em polipropileno transparente, com aba e elastico lombo 2cm cores variadas	1150	UNID.	Polibras	R\$ 3,25	R\$ 3.737,50
136	Pasta documento, material em polipropileno transparente, gramatura 180g com aba e elastico. Dimensoes aproximada: 240x345mm cores variadas	1500	UNID.	Polibras	R\$ 3,68	R\$ 5.520,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA
FIS. Nº 7.456
Proc. Nº
Rubrica

137	Pasta sanfonada plastica a4 12 divisórias	100	UNID.	Polibras	R\$ 22,49	R\$ 2.249,00
139	Percevejo em aço niquelado nº 02, pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades.	500	CX	Jocar	R\$ 7,82	R\$ 3.910,00
140	Perfurador , com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço.Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	15	UNID.	Jocar	R\$ 150,37	R\$ 2.255,55
141	Perfurador media capacidade para 25 folhas	200	UNID.	Jocar	R\$ 28,48	R\$ 5.696,00
142	Perfurador pequeno capacidade para 10 folhas	400	UNID.	Jocar	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
143	Perfurador , com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço.Com capacidade para perfurar até 50 folhas.	20	UNID.	Jocar	R\$ 95,53	R\$ 1.910,60
164	Porta canetas, em acrílico, com 03 divisões, na cor cristal.	150	UNID.	Jocar	R\$ 21,88	R\$ 3.282,00
165	Porta lápis/clips/lembrete cristal	57	UNID.	Dello	R\$ 24,00	R\$ 1.368,00
166	Prancheta em acrilico transparente com prendedor de metal, medindo 34x23cm	305	UNID.	Dello	R\$ 22,49	R\$ 6.859,45
167	Quadro branco grande 200x120cm	50	UNID.	Stalo	R\$ 485,00	R\$ 24.250,00
168	quadro branco magnetico 129X90	35	UNID.	Stalo	R\$ 157,99	R\$ 5.529,65



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA	
FIS. nº	2.458
Proc. nº	
Rubrica	

182	Tesoura grande para corta papel	1000	UNID.	Leonora	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
183	Tesoura ecolar media sem ponta para corta papael	500	UNID.	Leonora	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
186	Tinta a dedo, inquebrável, lavável, não mancha. Embalagem em frasco com 25 ml, caixa com 06 cores.	500	CX	Acrilex	R\$ 9,79	R\$ 4.895,00
189	Tinta guache, resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, frasco com 250 ml, em cores variadas	250	UNID.	Acrilex	R\$ 9,58	R\$ 2.395,00
190	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Cores variadas.	100	UNID.	Acrilex	R\$ 43,88	R\$ 4.388,00
TOTAL						R\$ 1.317.748,04

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de **até 12 (doze) meses**, contados da assinatura do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 1.317.748,04 (um milhão trezentos e dezessete mil setecentos e quarenta e oito reais e quatro centavos)**.

3.1. O cronograma de desembolso será realizado única etapa, durante a vigência do contrato, nos termos da alínea “b”, inciso XIV do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página 15 de 21

CONTRATO Nº 251/2022/PMA
PROC. ADM. Nº 15090910/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 – SRP

Avenida João Francisco Monteles, nº 2001, Centro, Anapurus/MA.

MARIA DO
SOCORRO
CUNHA
RABELO:80
498027368



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA	
FIS. Nº	2.462
Proc. nº	
Rubrica	<i>[Handwritten Signature]</i>

10.3. Multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo inadimplemento, observando o limite de 30 (trinta) dias;

10.3.1. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

10.3.2. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

10.3.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

10.3.4. Impedimento de licitar e contratar com o Município de ANAPURUS/MA com o conseqüente descredenciamento no Sistema de Cadastro Próprio da Prefeitura Municipal de ANAPURUS/MA pelo prazo de até cinco anos;

10.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

10.4.1. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.4.2. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.4.3. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

10.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro Próprio da Prefeitura Municipal de Anapurus/MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as conseqüências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA	
FIS. nº	2.463
Proc. nº	
Rubrica	<i>[assinatura]</i>

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Brejo - MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Anapurus/MA, em 18 de outubro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

Sr. **RAFAEL CRUZ RIBEIRO**

Secretária Municipal de Educação

Representante legal

CONTRATANTE

**MARIA DO SOCORRO
CUNHA
RABELO:80498027368**

Assinado de forma digital por MARIA DO SOCORRO CUNHA
RABELO:80498027368
DN: cn=MARIA DO SOCORRO CUNHA
RABELO:80498027368, ou=DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC
SOLUT: Multipla v5, ou=39374177000193, ou=Presencial,
ou=Certificado PF A1, email=acsoluti@gmail.com, c=BR
Dados: 2022.10.18 16:54:02 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat: 2018.011.20038

M DO S C R DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ Nº 42.747.825/0001-14

Sr^a. **MARIA DÔ SOCORRO CUNHA RABELO**

Representante Legal

CONTRATADO

Testemunhas 1:

Nome (legível): Juan Polso Marques Pereira

CPF: 606.285.713-05

Assinatura: Juan Polso Marques Pereira

Testemunhas 2:

Roeliane dos Santos Costa

Nome (legível): 867.719.903-97
PROC. ADM. Nº 15090910/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 – SRP

Página 20 de 21



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 18.644.933/0001-87

Assinatura: _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA.	
FIS. Nº	2.464
Proc. nº	
Rubrica	

DAINERS MEDICAL LTDA. CNPJ: 16.849.094/0001-08. REPRESENTANTE LEGAL: RODRIGO RODRIGUES SOARES SILVA. CPF: 057.603.381-29. OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecedor de Medicamentos ANTIBIÓTICOS E ANTI-FÚNGICOS, para atender as necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa para a EMSEH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSEH. VALOR: O valor total deste Contrato é R\$ 71.514,00 (setenta e um mil, quinhentos e quatorze reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSEH; Despesa: 4-3-02-03-22-DROGAS E MEDICAMENTOS. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação Eletrônica nº 047/2022-CSL/EMSEH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSEH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 18/10/2022. São Luís (MA), 18 de outubro de 2022. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da EMSEH.

DRESENHA DO CONTRATO Nº 585/2022 - GCC/EMSEH, QUE ENTRE SI CELEBRAMA EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSEH E A EMPRESA MICRO - WAY TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56081/2022- EMSEH. CONTRATO Nº 585/2022-GCC/EMSEH CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSEH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSEH, CPF: 976.615.203-97 e Paulo Eduardo Pacheco Cardoso Ronchi - Diretor de Planejamento e Governança. CPF: 064.269.289-09. CONTRATADA: MICROWAY TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 04.490.620/0001-07. REPRESENTANTE LEGAL: MÁRCIO ROBERTO GATINHO SODRÉ. CPF: 644.378.173-20. OBJETO: A contratação de empresa especializada para a locação de computadores completos para uso, com monitor, mouse, teclado e estabilizador, visando atender às necessidades da POLICLÍNICA DE COROADINHO. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa para a EMSEH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSEH. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R\$ 169.920,00 (cento e sessenta e nove mil, novecentos e vinte reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSEH; Despesa: 4-3-02-01-100 - Locação de Computadores. MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 204/2022- EMSEH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSEH e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 18/10/2022. São Luís (MA), 18 de outubro de 2022. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da EMSEH.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

EXTRATO-CONTRATO Nº 145/2022-ADESÃO 005/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS-CNPJ Nº 116.461/0001-00 e a empresa J A DOS SANTOS EIRELI-CNPJ Nº 35.121.755/0001-29. OBJETO: Aquisição dos serviços de malharia para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Anapurus/MA. Valor: R\$ 859.509,87 (oitocentos e cinquenta e nove mil quinhentos e nove reais e oitenta e sete centavos).

Dotação Orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO / 020200 SEC. MUN. DE GESTÃO, PLAN. E ORÇAMENTO / 04 122 0002 GESTÃO DAS FUNCIONALIDADES / 04 122 0002 2004 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO/3.3.90.30.00 Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e lei 10.520/2002. Assinatura: 06/06/2022. Signatários: Sr. ALDIR FERNANDO GATINHO, Secretário Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr. JACQUES AMORIM DOS SANTOS pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 06 de junho de 2022.

EXTRATO - CONTRATO Nº 249/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 029/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-CNPJ Nº 18.644.933/0001-87 e a empresa J. B. ARAUJO DA SILVA LTDA - CNPJ Nº 24.977.628/0001-00. OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Anapurus/MA. Valor: R\$ 482.684,50 (quatrocentos e oitenta e dois mil seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO 020900 FUND. DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BASICA 12 361 0007 GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 12 361 0007 2035 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 30% 3.3.90.30.00 Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e lei 10.520/2002. Assinatura: 18/10/2022. Signatários: Sr. RAFAEL CRUZ RIBEIRO, Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. JOÃO BATISTA ARAÚJO DA SILVA pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 18 de outubro de 2022.

EXTRATO - CONTRATO Nº 250/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 029/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ Nº 18.644.933/0001-87 e a empresa MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA - CNPJ Nº 11.991.799/0001-41. OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Anapurus/MA. Valor: R\$ 464.327,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil trezentos e vinte e sete reais). Dotação Orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO 020900 FUND. DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BASICA 12 361 0007 GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 12 361 0007 2035 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 30% 3.3.90.30.00 Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e lei 10.520/2002. Assinatura: 18/10/2022. Signatários: Sr. RAFAEL CRUZ RIBEIRO, Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. RODRIGO DE SOUSA TELES pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 18 de outubro de 2022.

EXTRATO - CONTRATO Nº 251/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 029/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ Nº 18.644.933/0001-87 e a empresa M DO S C R DIS TRIBUIDORA LTDA-CNPJ Nº 42.747.825/0001-14. OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Anapurus/MA. Valor: R\$ 1.317.748,04 (um milhão trezentos e dezessete mil setecentos e quarenta e oitocentos e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 02 PODER EXE - CUTIVO 020900 FUND. DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BASICA 12 361 0007 GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 12 361 0007 2035 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 30% 3.3.90.30.00 Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e lei 10.520/2002. Assinatura: 18/10/2022. Signatários: Sr. RAFAEL CRUZ RIBEIRO, Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e a Srª. MARIA DO SOCORRO CUNHA RABELO pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 18 de outubro de 2022.